
cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

70
05

27/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 179

37326

DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO

RESOLUCIÓN de 17 de agosto de 2021, del Director General de Investigación e Innova-
ción, por la que se resuelve la convocatoria para el periodo 2020-2022, de subvencio-
nes destinadas a financiar la actividad investigadora de los grupos de investigación 
reconocidos por el Gobierno de Aragón para el periodo 2020-2022 (Orden CUS/1466/2020, 
de 19 de noviembre).

Vistas las solicitudes presentadas para la obtención de las subvenciones destinadas a fi-
nanciar la actividad investigadora de los grupos de investigación reconocidos por el Gobierno 
de Aragón para el periodo 2020-2022, se han apreciado los siguientes

Antecedentes de hecho

Primero.— Por Orden CUS/966/2019, de 1 de agosto, se aprobaron las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones destinadas a financiar la actividad investigadora de los 
grupos de investigación reconocidos por el Gobierno de Aragón y se establecen las medidas 
para el reconocimiento de los Grupos de investigación en el ámbito de la Comunidad Autó-
noma de Aragón.

Segundo.— Por Orden CUS/1338/2019, de 8 de octubre, modificada por la Orden 
CUS/1439/2019, de 29 de octubre, se convoca el procedimiento de reconocimiento de grupos 
de investigación para el periodo 2020-2022, y mediante la Resolución de 13 de marzo de 
2020, del Director General de Investigación e Innovación, se reconocieron un total de 251 
grupos de investigación, 31 en la categoría de desarrollo y 220 en la categoría de referencia, 
tal como se establece en sus anexos I y II. El periodo de reconocimiento comprende del 1 de 
enero de 2020 al 31 de diciembre de 2022.

Tercero.— Al amparo del apartado duodécimo de la Orden de convocatoria y una vez con-
cluida la fase de preevaluación, el Consejo Asesor de Investigación y Desarrollo en su sesión 
de 2 de junio de 2021 procedió a emitir el informe definitivo de evaluación por macroáreas de 
conocimiento, a la vista de la evaluación externa previamente realizada por paneles de ex-
pertos procedentes del banco de evaluadores de la Agencia de Calidad y Prospectiva Univer-
sitaria de Aragón (ACPUA).

Cuarto.— Con fecha 11 de junio de 2021 y de conformidad con el mencionado informe del 
CONAID, desde el Servicio de Gestión de la Investigación e Innovación de la Dirección Ge-
neral de Investigación e Innovación, en su condición de órgano instructor, se formuló la pro-
puesta de resolución sobre la concesión de las subvenciones, habiéndose prescindido del 
trámite de audiencia por no figurar en el procedimiento ni ser tenidos en cuenta otros hechos 
ni otras alegaciones y pruebas que las aducidas por los interesados.

Quinto.— Mediante Resolución de 19 de julio de 2021, del Director General de Investiga-
ción e Innovación, se reajustan las anualidades y se modifica la distribución de la cuantía 
global de los créditos disponibles entre las distintas partidas presupuestarias inicialmente 
estipuladas, debido a la naturaleza jurídica de los organismos que van a resultar beneficiarios 
de la ayuda.

Vistas la Orden CUS/966/2019, de 1 de agosto, se aprobaron las bases reguladoras para 
la concesión de subvenciones destinadas a financiar la actividad investigadora de los grupos 
de investigación reconocidos por el Gobierno de Aragón y se establecen las medidas para el 
reconocimiento de los Grupos de investigación en el ámbito de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, la Orden CUS/1338/2019, de 8 de octubre, modificada por la Orden CUS/1439/2019, 
de 29 de octubre, por la que se convoca el procedimiento de reconocimiento de grupos de 
investigación para el periodo 2020-2022; la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones y su Reglamento de desarrollo, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de 
julio; la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón; el Decreto 7/2020, de 10 
de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Depar-
tamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento; la Ley 39/2015, de 1 de oc-
tubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; el Texto 
Refundido de la Ley de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado 
por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragón y demás normativa 
aplicable.



cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

70
05

27/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 179

37327

Fundamentos de derecho

Primero.— La Orden CUS/1466/2020, de 19 de noviembre, dispone en su apartado se-
gundo que, podrán ser beneficiarios de las subvenciones los centros u organismos de inves-
tigación que tengan adscritos grupos de investigación reconocidos por el Gobierno de Aragón 
en el periodo 2020-2022 que cumplan los requisitos establecidos y sean seleccionados con-
forme a los criterios de valoración establecido en el apartado séptimo.

Posteriormente, se establece que no podrán obtener la condición de beneficiarios si se 
encuentran incursos en alguna de las causas de prohibición previstas en la normativa apli-
cable o en el caso de que dichos centros u organismos no se hallen al corriente en el cumpli-
miento de las obligaciones tributarias, tanto con la Hacienda del Estado como con la de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y frente a la de la Seguridad Social, así 
como quienes tengan alguna deuda pendiente de pago con la Comunidad Autónoma de 
Aragón.

Asimismo, en el apartado décimo se señala la documentación que deben presentar los 
solicitantes junto a la petición de subvención.

Segundo.— El objeto de la presente Resolución es la concesión de subvenciones desti-
nadas a financiar la actividad investigadora de los grupos de investigación reconocidos por el 
Gobierno de Aragón para el periodo 2020-2022. Todo ello de conformidad con las previsiones 
establecidas en el II Plan Autonómico de Investigación, Desarrollo y Transferencia de Cono-
cimientos, aprobado por Decreto 263/2004, de 3 de noviembre, del Gobierno de Aragón, que 
establece, dentro de las acciones de apoyo a la I+D, el fomento de la investigación a través 
de una línea de financiación básica y flexible a los grupos de investigación reconocidos me-
diante la concesión de ayudas económicas.

Tercero.— Tal como señala el apartado quinto de la Orden CUS/1466/2020, de 19 de no-
viembre, el procedimiento de concesión se tramitará en régimen de concurrencia competitiva 
y de acuerdo con los principios de publicidad, objetividad, transparencia, igualdad y no discri-
minación, conforme al cual las subvenciones se concederán mediante la comparación de las 
solicitudes a fin de establecer una prelación entre las que hayan obtenido una puntuación 
igual o superior a 65 puntos de acuerdo con los criterios de valoración establecidos en el 
apartado séptimo.

Cuarto.— La cuantía global máxima de la convocatoria de subvenciones asciende a seis 
millones de euros (6.000.000 euros) con cargo al Presupuesto de gastos de la Comunidad 
Autónoma de Aragón para los ejercicios 2021, 2022 y 2023, con la distribución por aplica-
ciones presupuestarias que se detalla en el siguiente cuadro.

APLICACIÓN
PRESPUESTARIA

2021 2022 2023 TOTAL

17030 G/5423/440030/91002 2.147.417,00 € 2.147.417,00 €€ 1.431.612,00 € 5.726.446,00 €

17030  /5423/480072/91002 102.583,00 € 102.583,00 € 68.388,00 € 273.554,00 €

TOTAL 2.250.000,00 € 2.250.000,00 € 1.500.000,00 € 6.000.000,00 €

Quinto.— Las reglas expuestas, concurrencia competitiva y límite presupuestario, funda-
mentan que para adquirir la condición de beneficiario sea necesario cumplir tanto los requi-
sitos básicos referidos en el fundamento primero y segundo, como el hecho de ser evaluado, 
en su caso, favorablemente, por el Consejo Asesor de Investigación y Desarrollo, que de 
acuerdo con el apartado duodécimo de la Orden de convocatoria, es el órgano competente 
para emitir el informe final de la evaluación, una vez hayan sido evaluadas las solicitudes por 
evaluadores o expertos externos pertenecientes a agencias regionales o nacionales de eva-
luación, de conformidad con los criterios objetivos de valoración establecidos en el apartado 
séptimo.

Al amparo de lo anterior, y según la documentación obrante en el expediente, el informe 
emitido por el Consejo Asesor de Investigación y Desarrollo reunido en sus sesiones de 27 de 
abril y 2 de junio de 2021 y la propuesta de Resolución de 11 de junio de 2021 del órgano 
instructor, se han seleccionado, dentro del límite presupuestario existente, aquellas solici-



cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

70
05

27/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 179

37328

tudes que, una vez constatado el cumplimiento de los requisitos esenciales, han accedido a 
la fase de valoración y han obtenido la puntuación mínima para obtener subvención, en apli-
cación de los criterios del apartado séptimo de la convocatoria.

Sexto.— Instruido el procedimiento y en virtud del apartado decimocuarto de la Orden 
CUS/1466/2020, de 19 de noviembre, y el Decreto 7/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de 
Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Ciencia, Univer-
sidad y Sociedad del Conocimiento, procede dictar la presente Resolución de conformidad 
con el informe del Consejo Asesor de Investigación y Desarrollo y la propuesta emitida por el 
órgano instructor.

Por lo anterior, resuelvo:

Primero.— Conceder las subvenciones destinadas a financiar la actividad investigadora 
de los grupos de investigación reconocidos por el Gobierno de Aragón para el periodo 2020-
2022 a favor de los beneficiarios que se relacionan en el anexo I, y con las cuantías globales 
por beneficiario que se detallan a continuación:

CENTRO AÑO 2021 AÑO 2022 AÑO 2023 TOTAL

AITIIP 7.900,00 7.900,00 5.266,00 21.066,00

CEFCA 9.178,00 9.178,00 6.118,00 24.474,00

CIRCE 24.745,00 24.745,00 16.497,00 65.987,00

CITA 63.780,00 63.780,00 42.520,00 170.080,00

CSIC 216.317,00 216.317,00 144.212,00 576.846,00

DINOPOLIS 10.223,00 10.223,00 6.816,00 27.262,00

FHIDROG 9.991,00 9.991,00 6.661,00 26.643,00

IACS 44.465,00 44.465,00 29.642,00 118.572,00

IGME 9.875,00 9.875,00 6.583,00 26.333,00

IIS 219.540,00 219.540,00 146.361,00 585.441,00

ITA 17.078,00 17.078,00 11.385,00 45.541,00

USJ 59.947,00 59.947,00 39.964,00 159.858,00

UZ 1.539.931,00 1.539.931,00 1.026.620,00 4.106.482,00

CUD 8.597,00 8.597,00 5.731,00 22.925,00

ZLC 8.365,00 8.365,00 5.576,00 22.306,00

TOTALES 2.249.932,00 2.249.932,00 1.499.952,00 5.999.816,00

Segundo.— Desestimar las solicitudes que se detallan en el anexo II por no haber alcan-
zado los 65 puntos establecidos en el apartado séptimo de la convocatoria.

Tercero.— El pago de la subvención quedará supeditado al cumplimiento de las siguientes 
condiciones:

a)	 Los beneficiarios de las subvenciones deberán manifestar la aceptación de la subven-
ción concedida en el plazo de diez días hábiles contados a partir del día siguiente al de 
la publicación de esta Resolución en el “Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

70
05

27/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 179

37329

lo establecido en el apartado decimoquinto de la Orden CUS/1466/2020, de 19 de no-
viembre, para lo cual deberán remitir a la Dirección General de Investigación e Innova-
ción del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento el im-
preso de aceptación que figuran como anexo III de esta Resolución debidamente 
cumplimentado. La aceptación de la ayuda por parte de los beneficiarios implica la de 
las bases reguladoras y las normas fijadas en la convocatoria. La falta de aceptación 
producirá la pérdida de eficacia de la concesión de la subvención y, consecuentemente, 
la pérdida del derecho a percibir el importe de la subvención concedida.

b)	 El beneficiario deberá justificar la realización y pago de la actividad subvencionada 
hasta el 29 noviembre de 2022 debiendo aportar ante la Dirección General de Investi-
gación e Innovación la documentación que se indica en el apartado decimonoveno de 
la Orden CUS/1466/2020, de 19 de noviembre y de acuerdo con lo establecido en 
apartado decimoctavo de la citada orden.

	 Para justificar los gastos que ineludiblemente deban ser pagados con posterioridad a la 
finalización del periodo de justificación, en concreto los gastos relativos a la contrata-
ción de personal, se admitirá una relación certificada y clasificada que recogerá la 
previsión de los gastos subvencionables en los que se incurrirá como consecuencia de 
la contratación. Esta relación certificada también deberá presentarse en el mes si-
guiente a la finalización del periodo de justificación.

c)	 Cuando las actividades hayan sido financiadas, además de con esta subvención, con 
fondos propios u otras subvenciones o recursos, deberá acreditarse en la justificación 
el importe, procedencia y aplicación de tales fondos a las actividades subvencionadas.

Cuarto.— Sin perjuicio de las obligaciones anteriores, serán obligaciones del beneficiario 
de la ayuda las previstas específicamente en el apartado decimosexto de la Orden de convo-
catoria y en el resto de la normativa aplicable en materia de subvenciones.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso de alzada, ante la Consejera de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento, 
en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad 
con los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.

Zaragoza, 17 de agosto de 2021.

El Director General de Investigación
e Innovación,

ENRIQUE NAVARRO RODRÍGUEZ



cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

70
05

27/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 179

37330

  

 

 
 

 

 
       

ANEXO I. CONCEDIDOS 
 
 
 

FUNDACIÓN AITIIP CENTRO TECNOLÓGICO 

ÁREA REFERENCIA NOMBRE DEL GRUPO INVESTIGADOR 
PRINCIPAL PUNTUACIÓN SUBVENCIÓN 

CONCEDIDA 

Tecnología 
 

T08_20R 
 

I+AITIIP Pere Vicenç 
Castell Muixí 68 

            
21.066 €  

 

 TOTAL AITIIP 21.066 € 
 

CENTRO DE ESTUDIOS DE FÍSICA DEL COSMOS DE ARAGÓN (CEFCA) 

ÁREA REFERENCIA NOMBRE DEL GRUPO INVESTIGADOR 
PRINCIPAL PUNTUACIÓN SUBVENCIÓN 

CONCEDIDA 

Exp. y Mat. E16_20R Astrofísica con grandes 
cartografiados 

Carlos López 
San Juan 79 24.474 € 

 TOTAL CEFCA 24.474 € 
 

CENTRO DE INVESTIGACIÓN DE RECURSOS Y CONSUMOS ENERGÉTICOS (CIRCE) 

ÁREA REFERENCIA NOMBRE DEL GRUPO INVESTIGADOR 
PRINCIPAL PUNTUACIÓN SUBVENCIÓN 

CONCEDIDA 

Tecnología T09_20R Redes Eléctricas e 
Integración en Red 

Andrés Llombart 
Estopiñán 75 23.235 € 

Tecnología T11_20R Energías Renovables 
(CIRCE-REN) 

Carmen 
Bartolomé Rubio 69 21.376 € 

Tecnología T65_20R CIRCE-TIN: Tecnologías 
industriales 

Mª Cristina 
Gonzalo Tirado 69 21.376 € 

 TOTAL CIRCE 65.987 € 
 

CENTRO DE INVESTIGACIÓN TECNOLÓGICA AGROALIMENTARIA DE ARAGÓN (CITA) 

ÁREA REFERENCIA NOMBRE DEL GRUPO INVESTIGADOR 
PRINCIPAL PUNTUACIÓN SUBVENCIÓN 

CONCEDIDA 

Ag. y Vet. A11_20R Producción Vegetal 
Sostenible (PROVESOS) 

Fernando Escriu 
Paradell 93 28.811 € 

Ag. y Vet. A12_20R 
Fruticultura. Caracterización, 

adaptación y mejora 
genética 

Pilar Errea Abad 91 28.192 € 

Ag. y Vet. A14_20R 
Sistemas agroganaderos 
alimentarios sostenibles 

(SAGAS) 

Mireia Blanco 
Alibés 95 29.431 € 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

70
05

27/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 179

37331

Ag. y Vet A21_20R 
Zoonosis Bacterianas: 

brucelosis, salmonelosis y 
estrectocócicas (ZooBac) 

Pilar María 
Muñoz Álvaro 95 29.431 € 

Sociales S01_20R Economía agroalimentaria y 
de los recursos naturales 

Azucena Gracia 
Royo 91 28.192 € 

Sociales S02_20R 
Economía del medio 
ambiente y recursos 

naturales (ECONATURA) 

Eduardo Notivol 
Paíno 84 26.023 € 

 TOTAL CITA 170.080 € 
 

CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS (CSIC) 

ÁREA REFERENCIA NOMBRE DEL GRUPO INVESTIGADOR 
PRINCIPAL PUNTUACIÓN SUBVENCIÓN 

CONCEDIDA 

Ag. y Vet. A08_20R 
Genética, genómica, 

biotecnología y mejora de 
cultivos 

Ernesto Igartua 
Arregui 94 29.121 € 

Ag. y Vet. A09_20R Función de genes, proteínas 
y metabolitos de plantas 

Manuel Becana 
Ausejo 97 30.051 € 

Ag. y Vet. A10_20R Riego Agronomia y Medio 
Ambiente (RAMA) Nery Zapata Ruiz 82 25.404 € 

Ag. y Vet. A22_20R Alimentos de Origen Vegetal Jesús Val Falcón 98 30.360 € 

Exp. y Mat. E02_20R Procesos geoambientales y 
cambio global 

Blas Lorenzo 
Valero Garcés 91 28.192 € 

Exp. y Mat. E03_20R Conservación de 
Ecosistemas Naturales 

Jesús Julio 
Camarero 
Martínez 

83 25.713 € 

Exp. y Mat. E06_20R Organometálicos y Catálisis 
Miguel Ángel 
Esteruelas 

Rodrigo 
96 29.741 € 

Exp. y Mat. E07_20R Química de oro y plata 
María 

Concepción 
Gimeno Floría 

96 29.741 € 

Exp. y Mat. E09_20R Quantum Materials and 
Devices 

Luis Martín 
Moreno 96 29.741 € 

Exp. y Mat. E11_20R 

Preparación y estudio de 
materiales magnéticos 

multifuncionales de carácter 
molecular (M4) 

Jesús Javier 
Campo Ruiz 94 29.121 € 

Exp. y Mat. E12_20R 

Radiación Sincrotrón y  
Materiales: Investigación 

básica y Aplicaciones-
RASMIA 

José Fernando 
Bartolomé Usieto 92 28.502 € 

Exp. y Mat. E13_20R 
Nanofabricación y 

microscopias avanzadas 
(Nanomidas) 

José Mª de 
Teresa Nogueras 98 30.360 € 

Exp. y Mat. E15_20R 
Biofuncionalización de 

nanopartículas y superficies 
(BIONANOSURF) 

Jesús Martínez 
de La Fuente 98 30.360 € 

Exp. y Mat E19_20R Aminoácidos y Péptidos 
Esteban 

Urriolabeitia 
Arrondo 

84 26.023 € 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

70
05

27/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 179

37332

  

 

 
 

 

 

Exp. y Mat E50_20D Reactividad y catálisis en 
química inorgánica 

Cristina Tejel 
Altarriba 65 20.137 € 

Tecnología T01_20R Mecánica de Fluidos para 
una Energía Limpia 

Antonio Lozano 
Fantoba 74 22.925 € 

Tecnología T02_20R 
Procesado y Caracterización 
de Materiales Estructurales 
y Funcionales (PROCACEF) 

Rosa Isabel 
Merino Rubio 73 22.615 € 

Tecnología T03_20R 
Nanoestructuras de 

Carbono y Nanotecnología 
(GCNN) 

Wolfgang Karl 
Antonius Maser 76 23.545 € 

Tecnología T04_20R Investigaciones 
Medioambientales (GIM) 

Ramón Murillo 
Villuendas 93 28.811 € 

Tecnología T05_20R Combustión y Gasificación Juan Adánez 
Elorza 93 28.811 € 

Tecnología T06_20R Conversión de Combustibles María Jesús 
Lázaro Elorri 89 27.572 € 

 TOTAL CSIC 576.846 € 
 

CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA (CUD) 

ÁREA REFERENCIA NOMBRE DEL GRUPO INVESTIGADOR 
PRINCIPAL PUNTUACIÓN SUBVENCIÓN 

CONCEDIDA 

Sociales S60_20R Investigación en Educación 
Matemática 

Antonio Miguel 
Oller Marcén 74 22.925 € 

 TOTAL CUD 22.925 € 
 

FUNDACIÓN CONJUNTO PALEONTOLÓGICO DE TERUEL (FCPT) 

ÁREA REFERENCIA NOMBRE DEL GRUPO INVESTIGADOR 
PRINCIPAL PUNTUACIÓN SUBVENCIÓN 

CONCEDIDA 

Exp. y Mat. E04_20R 
FOCONTUR (Fósiles 

Continentales Turolenses-
Foco en Turismo) 

Luis Alcalá 
Martínez 88 27.262 € 

 TOTAL FCTP 27.262 € 
 

FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS DEL HIDRÓGENO EN ARAGÓN 

ÁREA REFERENCIA NOMBRE DEL GRUPO INVESTIGADOR 
PRINCIPAL PUNTUACIÓN SUBVENCIÓN 

CONCEDIDA 

Tecnología T13_20D H2+I Hidrógeno para la 
Investigación 

Fernando 
Palacín Arizón 86 26.643 € 

 TOTAL FUNDACIÓN HIDRÓGENO 26.643 € 
 
 
 
 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

70
05

27/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 179

37333

INSTITUTO ARAGONÉS DE CIENCIAS DE LA SALUD (IACS) 

ÁREA REFERENCIA NOMBRE DEL GRUPO INVESTIGADOR 
PRINCIPAL PUNTUACIÓN SUBVENCIÓN 

CONCEDIDA 

Biomédicas B01_20R 
Grupo EpiChron de 

Investigación en 
Enfermedades Crónicas 

Alexandra 
Prados Torres 83 25.713 € 

Biomédicas B02_20R Data science in health 
services and policy research 

Enrique Bernal 
Delgado 81 25.094 € 

Biomédicas B03_20R 
Biología del tejido adiposo y 
complicaciones metabólicas 

de la obesidad  

José Miguel 
Arbonés Mainar 88 27.262 € 

Biomédicas B04_20R 
Mecanismos de enfermedad 

crónica e investigación 
traslacional (MECIT) 

Ángel Luis 
García Otín 73 22.615 € 

Biomédicas B48_20D 
Investigación y Docencia en 

Gastroenterología 
(INDOGASTRIO) 

Miguel Montoro 
Huguet 73 17.888 € 

 TOTAL IACS 118.572 € 
 

INSTITUTO GEOLÓGICO Y MINERO DE ESPAÑA (IGME) 

ÁREA REFERENCIA NOMBRE DEL GRUPO INVESTIGADOR 
PRINCIPAL PUNTUACIÓN SUBVENCIÓN 

CONCEDIDA 

Exp. y Mat. E01_20R Geología aplicada (GeoAp) Pilar Clariana 
García 85 26.333 € 

 TOTAL IGME 26.333 € 
 

FUNDACIÓN INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN SANITARIA ARAGÓN (IIS) 

ÁREA REFERENCIA NOMBRE DEL GRUPO INVESTIGADOR 
PRINCIPAL PUNTUACIÓN SUBVENCIÓN 

CONCEDIDA 

Biomédicas B07_20R 

Grupo investigación en 
fisiopatología de la 

interacción cardiorrenal 
(IFICaR) 

Juan Ignacio 
Pérez Calvo  77 23.855 € 

Biomédicas B08_20R Investigación en retina y 
sistema visual 

Mª Isabel  Pinilla 
Lozano  87 26.953 € 

Biomédicas B09_20R 
Investigación en Servicios 

Sanitarios de Aragón 
(GRISSA) 

María José 
Rabanaque 
Hernández  

79 24.474 € 

Biomédicas B10_20R 
Enfermedades infecciosas 

de difícil diagnóstico y 
tratamiento 

Antonio Rezusta 
López  68 21.066 € 

Biomédicas B11_20D Cefaleas, hipotálamo y 
alteraciones del sueño 

Sonia Santos 
Lasaosa  83 12.000 € 

Biomédicas B12_20R Unidad de Investigación en 
Prevención Cardiovascular 

José Antonio 
Casasnovas 

Lenguas  
82 25.404 € 

Biomédicas B13_20R Ecología de la resistencia 
bacteriana 

Francisco Javier 
Castillo García  81 25.094 € 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

70
05

27/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 179

37334

  

 

 
 

 

 

Biomédicas B14_20R Dislipemias Primarias  Fernando 
Civeira Murillo 86 26.643 € 

Biomédicas B15_20R Psiquiatría de Enlace 
Concepción De 

La Cámara 
Izquierdo  

89 27.572 € 

Biomédicas B16_20R Dieta mediterránea y su 
potencial nutracéutico 

 Jesús de la 
Osada García 93 28.811 € 

Biomédicas B17_20R Investigación en Salud 
mental 

José Javier 
García Campayo  85 26.333 € 

Biomédicas B19_20R 
Crecimiento y desarrollo: 

Regulación genética y 
ambiental 

José Ignacio 
Labarta Aizpún  77 23.855 € 

Biomédicas B21_20R 
Grupo aragonés de 

investigación en atención 
primaria 

Mª Rosa 
Magallón Botaya 79 24.474 € 

Biomédicas B22_20R Trastornos Respiratorios del 
Sueño 

José María Marín 
Trigo 94 29.121 € 

Biomédicas B23_20R 
Grupo de Investigación e 
Innovación Miguel Servet 

Oftalmología (GIMSO) 

Luis E. Pablo 
Júlvez 89 27.572 € 

Biomédicas B24_20D Investigación clínica en 
enfermedades infecciosas 

José Ramón 
Paño Pardo 82 25.404 € 

Biomédicas B25_20R Patología Digestiva Ángel Lanas 
Arbeloa 97 30.051 € 

Biomédicas B27_20R Investigación en 
Neurociencias 

Javier Marta 
Moreno 78 24.164 € 

Biomédicas B29_20R Inmunoterapia, citotoxicidad, 
inflamación y cáncer (IC2) 

Julián Pardo 
Jimeno 92 28.502 € 

Biomédicas B45_20D 
Sistema cardiovascular, 

metabolismo y diagnóstico 
precoz 

Martín Laclaustra 
Gimeno 91 28.192 € 

Biomédicas B46_20R Placental phatophisiology 
and fetal programming 

Jon 
Schoorlemmer 93 28.811 € 

Biomédicas B47_20D Grupo de investigación 
básica en medicina interna 

Miguel Ángel 
Torralba Cabeza 81 25.094 € 

Humanas H28_20R Investigación en bioética Rogelio Altisent 
Trota 71 21.996 € 

 TOTAL IIS 585.441 € 
 
 
 
 
 
 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

70
05

27/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 179

37335

INSTITUTO TECNOLÓGICO DE ARAGÓN (ITA) 

ÁREA REFERENCIA NOMBRE DEL GRUPO INVESTIGADOR 
PRINCIPAL PUNTUACIÓN SUBVENCIÓN 

CONCEDIDA 

Tecnología T15_20R 
Simulación, Desarrollo y 

Caracterización Avanzada 
de materiales (SIDECAR)  

Ana Cristina 
Crespo Miñana 65 20.137 € 

Tecnología T17_20R 
IntegraciÓn y Desarrollo de 

sIstemas de big Data y 
Eléctricos (IODIDE) 

Fernando José 
Arteche 

González 
82 25.404 € 

 TOTAL ITA 45.541 € 
 

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD SAN JORGE (USJ) 

ÁREA REFERENCIA NOMBRE DEL GRUPO INVESTIGADOR 
PRINCIPAL PUNTUACIÓN SUBVENCIÓN 

CONCEDIDA 

Biomédicas B30_20D 

INDIVO (Investigación en 
nuevas dianas en auto-
inmunidad y vigilancia 

oncológica) 

Mª Berta Sáez 
Gutiérrez 72 22.306 € 

Biomédicas B44_20D 
PHYTO-PHARM: Principios 

vegetales bioactivos y 
ciencias farmacéuticas 

Víctor López 
Ramos 71 21.996 € 

Sociales S04_20D Arquitecturas Open Source Ana Ruiz Varona 65 20.137 € 

Sociales S05_20D 
Migraciones, 

interculturalidad y desarrollo 
humano (MIDH) 

Cayetano 
Fernández 

Romero 
82 25.404 € 

Sociales S08_20R ValorA César Berzosa 
Sánchez 79 24.474 € 

Sociales S59_20D 
GAIAS: Grupo Aragonés de 
Investigación en Asistencia 

Sanitaria 

Isabel Antón 
Solanas 76 23.545 € 

Tecnología T61_20R 
Software Varability of 

Information Technologies 
(SVIT) 

Carlos Cetina 
Englada 71 21.996 € 

 TOTAL FUNDACIÓN USJ 159.858 € 
 

UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA 

ÁREA REFERENCIA NOMBRE DEL GRUPO INVESTIGADOR 
PRINCIPAL PUNTUACIÓN SUBVENCIÓN 

CONCEDIDA 

Ag. y Vet. A01_20R Bioflora Mª Pilar Catalán 
Rodríguez 95 29.431 € 

Ag. y Vet. A03_20R Nuevas Tecnologías de 
Procesado de los Alimentos 

Santiago Condón 
Usón 97 30.051 € 

Ag. y Vet. A04_20R Calidad y Tecnología de la 
Carne 

José Antonio 
Beltrán Gracía 75 23.235 € 

Ag. y Vet. A05_20R 
Enfermedades priónicas, 

vectoriales y zoonosis 
emergentes 

Juan Antonio 
Castillo 

Hernández 
94 29.121 € 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

70
05

27/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 179

37336

  

 

 
 

 

 

Ag. y Vet. A06_20R Análisis y evaluación de la 
seguridad alimentaria 

Agustín 
Alejandro Ariño 

Moneva 
93 28.811 € 

Ag. y Vet. A07_20R 
BIOFITER (Biología, 

Fisiología y Tecnologías de 
la Reproducción) 

José Alfonso 
Abecia Martínez 95 29.431 € 

Ag. y Vet. A15_20R Bienestar y patología en los 
pequeños rumiantes 

Aurora Ortín 
Pérez 86 26.643 € 

Ag. y Vet. A16_20R 
Zoonosis y enfermedades 
emergentes de interés en 

salud pública 

Luis Vicente 
Monteagudo 

Ibáñez 
97 30.051 € 

Ag. y Vet. A17_20R RAySA: Reproducción 
Asistida y Sanidad Animal  

María Lydia Gil 
Huerta 87 26.953 € 

Ag. y Vet. A18_20R Tecnología y genética 
porcina 

Pascual López 
Buesa 81 25.094 € 

Ag. y Vet. A19_20R LAGENBIO 
María Pilar 
Zaragoza 
Fernández 

98 30.360 € 

Ag. y Vet. A20_20R 

ALIPAT (Grupo de 
investigación sobre el efecto 
del procesado tecnológico 

de los alimentos en las 
patologías digestivas y 

alérgicas) 

Miguel Calvo 
Rebollar 94 29.121 

Biomédicas B31_20R Inmunidad, cáncer y células 
madre 

Luis Alberto Anel 
Bernal 85 26.333 € 

Biomédicas B32_20R Genética Clínica y 
Genómica Funcional Juan Pié Juste 87 26.953 € 

Biomédicas B33_20R Biogénesis y Patología 
Mitocondrial 

Eduardo Ruiz 
Pesini 90 27.882 € 

Biomédicas B34_20R Growth, Exercise, Nutrition 
and Development (GENUD) 

Luis Alberto 
Moreno Aznar 92 28.502 € 

Biomédicas B35_20R Genética de Micobacterias Carlos Martín 
Montañés 94 29.121 € 

Biomédicas B36_20R 
Grupo de Investigación en 

Técnicas Mínimamente 
Invasivas (GITMI) 

Miguel Ángel de 
Gregorio Ariza 80 24.784 € 

Biomédicas B37_20D Envejecimiento y Estrés 
Oxidativo 

José Joaquín 
García García 66 20.447 € 

Biomédicas B38_20R Unidad de Investigación en 
Fisioterapia  

José Miguel 
Tricás Moreno 72 22.306 € 

Biomédicas B39_20R TOXIMOL Víctor Sorribas 
Alejaldre 76 23.545 € 

Biomédicas B43_20R Agua y salud ambiental María Pilar Goñi 
Cepero 76 23.545 € 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

70
05

27/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 179

37337

 
Biomédicas 

 
B49_20D NEUROMOL (Neurobiología 

molecular) 

José Alberto 
Carrodeguas 

Villar 
93 28.811 € 

Exp. y Mat. E05_20R Catálisis Homogénea 
Enantioselectiva 

María Pilar 
Lamata Cristóbal 79 24.474 € 

Exp. y Mat. E17_20R 
Química Inorgánica y de los 

Compuestos 
Organometálicos 

María Violeta 
Sicilia Martínez 92 28.502 € 

Exp. y Mat. E18_20R 
Aragosaurus: Recursos 

geológicos y 
paleoambientes 

José Ignacio 
Canudo 

Sanagustín 
86 26.643 € 

Exp. y Mat. E21_20R Grupo Teórico de Física de 
Altas Energías 

Manuel Asorey 
Carballeira 87 26.953 € 

Exp. y Mat. E22_20R Álgebra y Geometría Enrique Manuel 
Artal Bartolo 81 25.094 € 

Exp. y Mat. E24_20R APEDIF (Aplicaciones de 
Ecuaciones DIFerenciales) 

Antonio Elipe 
Sánchez 82 25.404 € 

Exp. y Mat. E25_20R Nanosensores y Sistemas 
Bioanalíticos (N&SB) 

Javier Galbán 
Bernal 90 27.882 € 

Exp. y Mat. E27_20R Física Nuclear y 
Astropartículas 

Gloria Luzón 
Marco 91 28.192 € 

Exp. y Mat. E28_20R 
Magnetismo en 

Nanoestructuras y sus 
aplicaciones (MAGNA) 

Manuel Ricardo 
Ibarra García 98 30.360 € 

Exp. y Mat. E29_20R Espectroscopia Analítica y 
Sensores (GEAS) 

Francisco 
Laborda García 89 27.572 € 

Exp. y Mat. E30_20R 
Supercomputación y Física 
de Sistemas Complejos y 
Biológicos (COMPHYS) 

David Iñiguez 
Dieste 87 26.953 € 

Exp. y Mat. E31_20R PLATÓN Carlos Enrique 
Lafuente Dios 88 27.262 € 

Exp. y Mat. E32_20R 
GEOtransfer.  Investigación 
geológica para la ciencia y 

la sociedad. 

Carlos Luis Liesa 
Carrera 76 23.545 € 

Exp. y Mat. E33_20R Extinción y reconstrucción 
paleoambiental 

Beatriz Azanza 
Asensio 77 23.855 € 

Exp. y Mat. E34_20R Química Biológica y 
Computacional 

Pedro José 
Merino Filella 92 28.502 € 

Exp. y Mat. E35_20R Biología Estructural 
Mª Milagros 

Medina 
Trullenque 

92 28.502 € 

Exp. y Mat. E36_20R Física Estadística y No lineal 
(FENOL) 

Juan José Mazo 
Torres 86 26.643 € 

Exp. y Mat. E37_20R Catálisis Heterogénea en 
síntesis orgánicas selectivas 

José Antonio 
Mayoral Murillo 96 29.741 € 

Exp. y Mat. E39_20R GATHERS 
Ana María 

Mainar 
Fernández 

84 26.023 € 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

70
05

27/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 179

37338

  

 

 
 

 

 

Exp. y Mat. E41_20R Análisis Numérico, 
Optimización y Aplicaciones 

Juan Manuel 
Peña Ferrández 85 26.333 € 

Exp. y Mat. E42_20R 
Catálisis Homogénea por 

Compuestos 
Organometálicos 

Jesús Julián 
Pérez Torrente 91 28.192 € 

Exp. y Mat. E43_20R 
Métodos de Análisis 

Rápidos con Técnicas 
Espectroscópicas (MARTE) 

Martín Emiliano 
Resano Ezcaray 96 29.741 € 

Exp. y Mat. E44_20R Tecnología Óptica Láser 
(TOL) 

Juan Carlos 
Martín Alonso 88 27.262 € 

Exp. y Mat. E45_20R 
Protein Targets and 

Bioactive Compounds 
(ProTBioCom) 

Javier Sancho 
Sanz 100 30.980 € 

Exp. y Mat. E46_20R Modelos Estocásticos Gerardo Sanz 
Saiz 85 26.333 € 

Exp. y Mat. E47_20R Cristales Líquidos y 
Polímeros (CLIP) 

José Luis 
Serrano Ostáriz 97 30.051 € 

Exp. y Mat. E48_20R Análisis y física matemática 
Luis Fernando 

Velázquez 
Campoy 

77 23.855 € 

Exp. y Mat. E49_20R Química y medioambiente Jesús Manuel 
Anzano Lacarte 86 26.643 € 

Humanas H01_20R BLANCAS (Historia 
moderna) 

Eliseo Serrano 
Martín 83 25.713 € 

Humanas H02_20R 
Politización y Políticas del 

Pasado en la España 
Contemporánea 

Ignacio Peiró 
Martín 79 24.474 € 

Humanas H03_20R Narrativa contemporánea en 
lengua inglesa 

Francisco 
Collado 

Rodríguez 
78 24.164 € 

Humanas H07_20R 
Grupo de Estudios en 

Ordenación del Territorio 
(GEOT) 

Ángel Pueyo 
Campos  94 29.121 € 

Humanas H08_20R Transficción (Relatos y 
discursos de la Transición) 

María Ángeles 
Naval López 76 23.545 € 

Humanas H09_20R Clima, Agua, Cambio Global 
y Sistemas Naturales 

Alfredo Ollero 
Ojeda  87 26.953 € 

Humanas H10_20R Artífice María Carmen 
Gómez Urdáñez 74 22.925 € 

Humanas H11_20R Psylex (Lenguaje y  
cognición) 

José Luis 
Mendívil Giró 83 25.713 € 

Humanas H13_20R Hiberus Francisco Pina 
Polo 89 27.572 € 

Humanas H14_20R 
Primeros Pobladores y 

Patrimonio Arqueológico del 
Valle del Ebro (P3A) 

Pilar Utrilla 
Miranda 93 28.811 € 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

70
05

27/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 179

37339

Humanas H15_20D 

SIGYDOC: Signos y 
documentos. Cultura escrita 

y sociedad en Aragón 
(siglos XII-XVIII) 

María Narbona 
Cárceles 75 14.950 € 

Humanas H16_20R 
CIRES (Comunicación 
Internacional y Retos 

Sociales) 
Rosa Lorés Sanz 76 23.545 € 

Humanas H17_20R BYBLÍON José Vela Tejada 75 23.235 € 

Humanas H18_20R 
Observatorio Aragonés de 
Arte en la Esfera Pública 

(OAAEP) 

Jesús Pedro 
Lorente Lorente 86 26.643 € 

Humanas H19_20R VESTIGIUM Concepción 
Lomba Serrano 86 26.643 € 

Humanas H20_20R CEMA (Centro de Estudios 
Medievales de Aragón) 

Carlos Laliena 
Corbera 84 26.023 € 

Humanas H21_20R CLARISEL María Jesús 
Lacarra Ducay 85 26.333 € 

Humanas H23_20R Cine, Cultura y Sociedad 
(CCS) 

Celestino 
Sigifredo Deleyto 

Alcalá 
65 20.137 € 

Humanas H24_20R 
Historia de Europa en el s. 

XX: Sociedad, Política y 
Cultura 

Julián Casanova 
Ruiz 84 26.023 € 

Humanas H25_20R 
DICLES Discurso, Cultura, 

Lengua, Enseñanza y 
Sociedad 

Antonio Gaspar 
Galán 70 21.686 € 

Humanas H26_20D 
Grupo Interdisciplinar de 

Historia Intelectual e 
Institucional 

Jesús 
Astigarraga 
Goenaga 

84 26.023 € 

Humanas H27_20D 

Transferencias culturales y 
proyección internacional de 
la cultura aragonesa, 1780-
2000. (TRANSFERCULT) 

Alberto Sabio 
Alcutén 85 26.333 € 

Humanas H29_20R Estética y filosofía de la 
imagen 

Ana Mª García 
Varas 74 22.925 € 

Humanas H30_20D GENUS Luis Beltrán 
Almería 65 20.137 € 

Humanas H31_20R Lingüística aragonesa 
(ARALING) 

Vicente Lagüéns 
Gracia 82 25.404 € 

Sociales S09_20R Laboratorio de Sociología 
Jurídica 

María José 
González 
Ordobás 

74 22.925 € 

Sociales S12_20R 

Legal Management  of 
Innovative Business, 

Instruments and 
Organisations. Gestión 
jurídica de negocios, 

instrumentos y 
organizaciones innovadoras 

(legMIBIO) 

Pedro José 
Bueso Guillén 70 21.686 € 

Sociales S13_20R Grupo de estudios penales 
Miguel Ángel 

Boldova 
Pasamar 

92 28.502 € 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

70
05

27/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 179

37340

  

 

 
 

 

 

Sociales S15_20R 
Investigación y Desarrollo 

del Derecho Civil de Aragón 
(IDDA) 

Carmen Bayod 
López 77 23.855 € 

Sociales S16_20R Bienestar y Capital Social Marta Gil Lacruz 69 21.376 € 

Sociales S17_20R 
Educación Física y 

Promoción de la Actividad 
Física (EFYPAF) 

Eduardo 
Generelo 
Lanaspa 

100 30.980 € 

Sociales S18_20R Derecho del Trabajo - 
UNIZAR 

Juan García 
Blasco 77 23.855 € 

Sociales S20_20R 

METODO (Marketing 
Estratégico y Teorías de 

Organización y Dirección de 
Empresas) 

Carlos Flavián 
Blanco 89 27.572 € 

Sociales S21_20R AGUDEMA (Agua, Derecho 
y Medio Ambiente) 

Antonio Embid 
Irujo 96 29.741 € 

Sociales S22_20R 

ADESTER (Derecho 
Administrativo de la 

Economía, la Sociedad y el 
Territorio) 

Fernando López 
Ramón 84 26.023 € 

Sociales S23_20R Economía Pública Julio López 
Laborda 77 23.855 € 

Sociales S24_20R Psicología: Procesos 
cognitivos y sociales 

Caridad López 
Granero 83 25.713 € 

Sociales S25_20D Movimiento Humano Alejandro Legaz 
Arrese 78 24.164 € 

Sociales S26_20R DE IURE 
Juan Francisco 

Herrero 
Perezagua 

84  26.023 € 

Sociales S27_20R 
BEAGLE. Investigación en 

Didáctica de Ciencias 
Naturales 

Ángel Luis 
Cortés Gracia 80 24.784 € 

Sociales S28_20R 
Grupo de Estudios Sociales 

y Económicos del Tercer 
Sector (GESES) 

Mª del Carmen 
Marcuello Servós 80 24.784 € 

Sociales S29_20R 
Grupo de Investigación en 

Comunicación e Información 
Digital (GICID) 

Carmen María 
Marta Lazo 85 26.333 € 

Sociales S30_20R IUS FAMILIAE Carlos Martínez 
de Aguirre Aldaz 82 25.404 € 

Sociales S31_20D 
Investigación en 

comportamiento, salud y 
tecnologías (ICST) 

Magdalena 
Méndez López 89 27.572 € 

Sociales S32_20R 
Economía de la población, 

mercado de trabajo y 
economía industrial 

José Alberto 
Molina Chueca 80 24.784 € 

Sociales S33_20R 

Socioeconomía y 
Sostenibilidad: Contabilidad 
Medioambiental, Economía 

Circular Corporativa y 
Recursos 

José Mariano 
Moneva Abadía 83 25.713 € 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

70
05

27/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 179

37341

 

Sociales S34_20R CASSETEM Antonio 
Montañés Bernal 80 24.784 € 

Sociales S35_20R Grupo Decisión Multicriterio 
Zaragoza (GDMZ) 

José María 
Moreno Jiménez 92 28.502 € 

Sociales S37_20R GAEC (Grupo de Análisis 
Económico Cuantitativo) 

Jesús Mur 
Lacambra 68 21.066 € 

Sociales S38_20R 
CIBER, Análisis Económico-
Financiero de la empresa y 

los mercados 

José Luis Sarto 
Marzal 68 21.066 € 

Sociales S39_20R 
ADETRE (Análisis Dinámico 

Espacio-Temporal de la 
Realidad Económica) 

Marcos Sanso 
Frago 81 25.094 € 

Sociales S40_20R Crecimiento, demanda y 
recursos naturales 

María Rosa 
Duarte Pac 100 30.980 € 

Sociales S41_20R 
Métodos estadísticos no 

paramétricos y bayesianos 
sobre datos sesgados 

Manuel Salvador 
Figueras 86 26.643 € 

Sociales S42_20R CREVALOR (Creación de 
valor en las organizaciones) 

Concepción 
Garcés Ayerbe 79 24.474 € 

Sociales S44_20R SEIM (Sector Exterior e 
Integración Monetaria) 

José María 
Serrano Sanz 78 24.164 € 

Sociales S46_20R 
OPIICS. Observatorio para 

la investigación e innovación 
en ciencias sociales.  

Carlos Salavera 
Borrás 75 23.235 € 

Sociales S47_20R JAPON Carmen Tirado 
Robles 92 28.502 € 

Sociales S49_20R Educación y Diversidad 
(EDI) 

Begoña Vigo 
Arrazola 79 24.474 € 

Sociales S50_20R ARGOS Mª del Pilar 
Rivero Gracia 98 30.360 € 

Sociales S51_20R 
GEOFOREST (Procesos 

GEOambientales en 
espacios FORESTales) 

Juan de la Riva 
Fernández 93 28.811 € 

Sociales S52_20R COMPETE: Análisis 
empresarial y competitividad 

Marisa Ramírez 
Alesón 76 23.545 € 

Sociales S53_20D 
Entrenamiento, Actividad 

Física y Rendimiento 
Deportivo (ENFYRED) 

Francisco Pradas 
de la Fuente 81 25.094 € 

Sociales S54_20R GENERÉS Yolanda Polo 
Redondo 81 25.094 € 

Sociales S55_20R 

Economía Agroalimentaria, 
Globalización, Desarrollo 

Económico y Medio 
Ambiente (S XIX-XXI)  

Vicente José 
Pinilla Navarro 86 26.643 € 

Sociales S56_20R GESPÚBLICA Vicente Pina 
Martínez 82 25.404 € 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

70
05

27/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 179

37342

  

 

 
 

 

 

Sociales S57_20R EDUCAVIVA - Educación y 
Procesos Psicológicos 

Santos Orejudo 
Hernández 93 28.811 € 

Sociales S61_20R 

Educación comunicativa y 
literaria en la sociedad de la 

información. Literatura 
infantil y juvenil en la 

construcción de identidades 
(ECOLIJ) 

Rosa Tabernero 
Sala 96 29.741 € 

Sociales S62_20R Emoción, regulación y ajuste 
(ERA) 

María Sonsoles 
Valdivia Salas 88 27.262 € 

Sociales S63_20R ETNOEDU Fernando 
Sabirón Sierra 71 21.996 € 

 
Sociales S64_20R 

LIDEERA. Grupo de 
investigación en estrategia y 

emprendimiento 

Lucio Fuentelsaz 
Lamata 84 26.023 € 

Sociales S65_20D 

Información y 
documentación del 

patrimonio en la cultura 
digital 

Francisco Javier 
García Marco 92 28.502 € 

Sociales S66_20D 
Grupo de investigación 

sobre sociedad, creatividad 
e incertidumbre (GISCI) 

José Ángel 
Bergua Amores 82 25.404 € 

Tecnología T20_20R Grupo de Tecnologías 
Fotónicas 

Jesús Subías 
Domingo 85 26.333 € 

Tecnología T21_20R 
Grupo de I+D en 

Computación Distribuida 
(DisCo) 

Pedro Javier 
Álvarez Pérez-

Aradros 
83 25.713 € 

Tecnología T22_20R Procesos Termoquímicos Rafael Bilbao 
Duñabeitia 87 26.953 € 

Tecnología T23_20R Electrónica de Potencia y 
Microelectrónica 

José Miguel 
Burdío Pinilla 91 28.192 € 

Tecnología T24_20R Applied Mechanics and 
Bioengineering (AMB) 

Begoña Calvo 
Calzada 82 25.404 € 

Tecnología T26_20R Grupo de Diseño Electrónico 
(GDE) 

Santiago Celma 
Pueyo 83 25.713 € 

Tecnología T27_20R HOWLAB – Human 
Openware Research Lab 

Roberto Casas 
Nebra 80 24.784 € 

Tecnología T28_20R Gestión Estratégica de la 
Energía 

Ángel Antonio 
Bayod Rújula 69 21.376 € 

Tecnología T29_20R Laboratorio de Análisis del 
Aroma y Enología 

Vicente Ferreira 
González 74 22.925 € 

Tecnología T30_20R 
Grupo de Investigación en 
Integración de Energías 

Renovables 

Miguel García 
Gracia 70 21.686 € 

Tecnología T31_20R 
Communications Networks 

and Information 
Technologies (CeNIT) 

María Ángela 
Hernández 

Solana 
83 25.713 € 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

70
05

27/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 179

37343

Tecnología T32_20R Mecánica de Fluidos 
computacional 

Norberto Fueyo 
Díaz 70 21.686 € 

Tecnología T34_20R Graphics and Imaging Lab Diego Gutiérrez 
Pérez 94 29.121 € 

Tecnología T36_20R ViVoLab Eduardo Lleida 
Solano 83 25.713 € 

Tecnología T37_20R Grupo de Investigación en 
Arquitectura (GIA) 

María Belinda 
López Mesa 66 20.447 € 

Tecnología T38_20R Investigación y Desarrollo 
en Ergonomía (IDERGO) 

José Javier 
Marín Zurdo 66 20.447 € 

Tecnología T39_20R BSICoS Juan Pablo 
Martínez Cortes 89 27.572 € 

Tecnología T40_20D 
Intelligent Networks and 

Information Technologies 
(INIT) 

Piedad Garrido 
Picazo 70 21.686 € 

Tecnología T41_20R 

Optimización inteligente de 
la generación y la 

integración de fuentes 
renovables (SMART-e) 

Julio Javier 
Melero Estela 77 23.855 € 

Tecnología T42_20D Sistemas de Información 
Distribuidos (SID) 

Eduardo Mena 
Nieto 86 26.643 € 

Tecnología T43_20R 
Catálisis, separaciones 

moleculares e Ingeniería de 
Reactores (CREG) 

Miguel Alejandro 
Menéndez 

Sastre 
83 25.713 € 

Tecnología T44_20R Paisajes urbanos y proyecto 
contemporáneo 

Francisco Javier 
Monclús Fraga 66 20.447 € 

Tecnología T45_20R Robótica, Percepción y 
Tiempo real 

Luis Montano 
Gella 88 27.262 € 

Tecnología T46_20R Energía y CO2 Luis Miguel 
Romeo Giménez 72 22.306 € 

Tecnología T48_20R Biomateriales Francisco Javier 
Medel Rezusta 70 21.686 € 

Tecnología T49_20R Education-Quality-
Technology (EduQTech) 

Carlos Tomás 
Medrano 
Sánchez 

68 21.066 € 

Tecnología T50_20R 
Multiscale in Mechanical and 

Biological Engineering 
(M2BE) 

María Ángeles 
Pérez Ansón 72 22.306 € 

Tecnología T53_20R 
Grupo Universitario de 
Investigación Analítica 

(GUIA) 

María 
Consolación 

Cristina  Nerín de 
la Puerta 

91 28.192 € 

Tecnología T54_20R 
Materiales y tratamientos 

láser para mejorar 
rendimientos energéticos 

Luis Alberto 
Angurel Lambán 77 23.855 € 

Tecnología T55_20R 
Ingeniería Térmica y 

Sistemas Energéticos 
(GITSE) 

Luis María Serra 
de Renobales 75 23.235 € 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

70
05

27/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 179

37344

  

 

 
 

 

 

Tecnología T56_20R 
Grupo de Ingeniería de 

Fabricación y Metrología 
Avanzada 

Jorge Santolaria 
Mazo 73 22.615 € 

Tecnología T57_20R Películas y Partículas 
Nanoestructuradas (NFP) 

Jesús Marcos 
Santamaría 

Ramiro 
92 28.502 € 

Tecnología T58_20R 

Grupo de Arquitectura de 
Computadores de la 

Universidad de Zaragoza 
(gaZ)  

Víctor Viñals 
Yúfera 81 25.094 € 

Tecnología T59_20R Sistemas de Información 
Avanzados (IAAA) 

Francisco Javier 
Zarazaga Soria 74 22.925 € 

Tecnología T60_20R 
Grupo de Investigación en 

Interfaces Avanzadas 
(AffectiveLab) 

Eva Mónica 
Cerezo 

Bagdasari 
84 26.023 € 

Tecnología T62_20R TISSUE 
MICROENVIRONMENT 

Ignacio Ochoa 
Garrido 69 21.376 € 

Tecnología T64_20R 
Computer Science for 

Complex System Modelling 
(COSMOS) 

Sergio Ilarri 
Artigas 76 23.545 € 

 TOTAL UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA 4.106.482 € 
 

ZARAGOZA LOGISTICS CENTER (ZLC) 

 
 REFERENCIA NOMBRE DEL GRUPO INVESTIGADOR 

PRINCIPAL PUNTUACIÓN SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA 

Tecnología T14_20R Smart and Sustainable 
Logistics & Supply Chains 

Susana Val 
Blasco 72 22.306 € 

 TOTAL ZLC 22.306 € 
 

 
 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

70
05

27/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 179

37345

  

 

 
 

 

 
       

ANEXO II. NO CONCEDIDOS 
 

 
 

CENTRO DE INVESTIGACIÓN DE RECURSOS Y CONSUMOS ENERGÉTICOS (CIRCE) 

ÁREA REFERENCIA NOMBRE DEL GRUPO PUNTUACIÓN 

Tecnología T63_20R CIRCE-ECI: Economía Circular y Sostenibilidad 61 

 
 

EUPLA 

ÁREA REFERENCIA NOMBRE DEL GRUPO PUNTUACIÓN 

Tecnología T18_20D Ingeniería Hidraúlica y Ambiental 64 

 
 

FUNDACIÓN INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN SANITARIA ARAGÓN (IIS) 

ÁREA REFERENCIA NOMBRE DEL GRUPO PUNTUACIÓN 

Biomédicas B41_20R Anestesia, Reanimación y Medicina Perioperatoria 59 

 
 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DE ARAGÓN (ITA) 

ÁREA REFERENCIA NOMBRE DEL GRUPO PUNTUACIÓN 

Tecnología T16_20R Sistemas Industriales Inteligentes (SIIN) 64 

 
 

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD SAN JORGE (USJ) 

ÁREA REFERENCIA NOMBRE DEL GRUPO PUNTUACIÓN 

Sociales S03_20D Comunicación, Periodismo, Política y Ciudadanía 52 

Sociales S07_20D ECONOMIUS-J 51 

 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

70
05

27/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 179

37346

UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA 

ÁREA REFERENCIA NOMBRE DEL GRUPO PUNTUACIÓN 

Biomédicas B40_20D Anatomía Clínica del Pie 60 

Exp. y Mat. E40_20R Restauración Ecológica 63 

Humanas H04_20R Edición y Estudio Diacrónico de la Literatura Hispánica 51 

Humanas H12_20D Textos, Territorios y Tecnologías. Análisis Cruzados 
entre Lenguajes. (T3AxEL) 62 

Sociales S10_20R Nuevas Formas de Participación Política en Democracias 
Avanzadas (PART-POL) 63 

Sociales S11_20R CEMBE 57 

 
Tecnología 

 
T19_20R VEHIVIAL - Nuevas Tecnologías en Vehículos y 

Seguridad Vial 64 

Tecnología T33_20D Interactive Systems, Adaptivity, Autonomy and Cognition 
(ISAAC) 62 

Tecnología T66_20R Group in Product and Project Management (G2PM) 64 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

70
05

27/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 179

37347

 

  

 

 

 
 

ANEXO III. ACEPTACIÓN DE LA SUBVENCIÓN 
 

CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES PARA FINANCIAR LA ACTIVIDAD INVESTIGADORA DE 
LOS GRUPOS DE INVESTIGACIÓN RECONOCIDOS EN EL ÁMBITO DE LA COMUNIDAD 
AUTÓNOMA DE ARAGON PARA EL PERIODO 2020-2022 

 
D/Dª. ________________________________________________ con DNI ___________________ 
en nombre y Representación de (centro u organismo de investigación) 
_____________________________ y con CIF __________________ beneficiario de la subvención 
otorgada mediante Resolución de ___ de _____________ de 2021, del Director General de 
Investigación e Innovación, del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento. 

Manifiesto que de conformidad con lo dispuesto en el apartado decimoquinto de la Orden 
CUS/1466/2020, de 19 de noviembre, por la que se convocan subvenciones destinadas a financiar la 
actividad investigadora de los grupos de investigación reconocidos por el Gobierno de Aragón para el 
periodo 2020-2022,  

ACEPTO la subvención concedida en relación con el/los siguientes grupos de investigación: 

 

Referencia                    Nombre del Grupo de Investigación           Investigador principal 
 

   
   
   
   
   
   
   
 
 Esta aceptación supone el compromiso de cumplir las obligaciones recogidas en la Orden de 
convocatoria y en particular las indicadas en los apartados decimosexto, decimoséptimo y vigésimo 
primero de la misma. 
 

 
En                          ,    de                            de  2021 

El representante legal del Centro u Organismo de Investigación 
(Firma del representante legal del centro u organismo de investigación) 

 
 
 
 
      Fdo.: 
 
 
 

 
 
 

 
DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN 

 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 10 de agosto de 2021, de la Directora Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 25 de febrero de 2021, por la que se convocan procesos 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1027/2021, de 24 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Casa Salesiana Sagrado Corazón, para adherirse al programa de ayudas para la adquisición de material curricular del alumna
	ORDEN PRI/1028/2021, de 24 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Encarnación Gálvez Marco, Papelería Ruiz, para adherirse al programa de ayudas para la adquisición de material curricular 
	ORDEN PRI/1029/2021, de 24 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón e Íñigo García Bellido, La Tienda de al Lado, para adherirse al programa de ayudas para la adquisición de material curricula

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 17 de agosto de 2021, del Director General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocatoria para el periodo 2020-2022, de subvenciones destinadas a financiar la actividad investigadora de los grupos de investigación reco

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1030/2021, de 9 de agosto, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Océano Atlántico” de Zaragoza.
	ORDEN ECD/1031/2021, de 11 de agosto, por la que se autoriza la apertura y funcionamiento del Centro Privado de Formación Profesional Específica “ACF Innove” de Huesca.
	ORDEN ECD/1032/2021, de 11 de agosto, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Educación Infantil, Primaria y Secundaria “Obra Diocesana Santo Domingo de Silos” de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1033/2021, de 20 de agosto, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones financiadas con cargo al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, para la financiación de actuaciones de creación, modernización y reforma de plaza

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capac
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 12 de noviembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambi
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria Salvatella, SA, con NIF A22028161, con códig
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Francisco Javier Porta Abós, con NIF ****966**, con códig
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja Puy Zarralla, SL, con NIF B50736826, con código ES
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es SAT Número 631 La Parra, con NIF F50082700, con código ES



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 23 de julio de 2021, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se otorga la modificación de la autorización administrativa y de construcción de la ampliación de potenci

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/1033/2021, de 20 de agosto, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones financiadas con cargo al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, para la financiación de actuaciones de creación, modernización y r

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a interés público solicitado por Liett Ibérica, SL para planta de compostaje en polígono 55, parcela 11 de Fraga.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a interés público solicitado por Serveis Avicoles Masjove, SL para casa rural en polígono 11, parcela 201 de Fraga.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para ampliación de explotación bovina de cebo solicitada por Gifo Tcea.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para ampliación de explotación porcina de cebo solicitada por Antonio Ibars Latorre. 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para legalización de central hortofrutícola solicitada por Frutas Cadete, SL.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para legalización de explotación ovina de cebo para 1750 plazas solicitada por Roberto Sama Guardiola.




